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NAONAO

North Atlantic Oscillation 
(NAO)- Différence de pression atmosphérique 
entre l'Anticyclone des Açores et la dépression 
d'Islande. 
- Si NAO > 0, différence > moyenne.
- Les composantes principales Z500 sont aussi 
parfois utilisées.
- Évaluation de la circulation en Atlantique
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NAONAO

Composantes principales : 
H Açores et D Islande
renforcésH Acores et D Islande

plus faible
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NAONAO
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NAONAO

Utilisé pour expliquer des anomalies dans le passé.

Xavier.Fettweis@uliege.be 4/23

CointeCointe

VignesVignes

17751775

Quid de l’optimum Médiéval ?Quid de l’optimum Médiéval ?



GEOG2020 – Météorologie - Xavier.Fettweis@uliege.be02/10/25 5/23

NAONAO

Trouet, V., et al. (2009) Persistent Positive North Atlantic Oscillation Mode Dominated 
the Medieval Climate Anomaly. Science, 324, 78-80

Utilisé pour expliquer des anomalies dans le passé.



GEOG2020 – Météorologie - Xavier.Fettweis@uliege.be02/10/25 6/23

NAONAO

Utilisé pour expliquer des anomalies 
de fonte au Groenland.
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NAONAO

Quoi gouverne la NAO ? Soleil, océan, couverture de neige, atmosphère, ENSO, ... 

Vague de froid de février 2018
(H sur l’Islande)

Chaleur actuelle
(à cause d’une D près des Acores)
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NAONAO

Hiver 2019-2020 de plus en 
plus fréquent??

19
51

19
54

19
57

19
60

19
63

19
66

19
69

19
72

19
75

19
78

19
81

19
84

19
87

19
90

19
93

19
96

19
99

20
02

20
05

20
08

20
11

20
14

20
17

20
20

-2

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

NAO index

DJF Linear (DJF) JJA Linear (JJA)

N
A

O
 in

d
e

x

DJF NAO index ++DJF NAO index ++
JJA NAO index –JJA NAO index –

vsvs

Réchauffement climatique ???Réchauffement climatique ???
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Vortex polaireVortex polaire

25/09/2022 14/09/2022

11/10/2022
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Vortex polaireVortex polaire

Vortex polaire est une dépression d'altitude tenace et de grande taille, localisée près 
d'un des pôles géographiques, avec un anticyclone thermique en surface et une 
dépression dans la haute et moyenne troposphère et dans la stratosphère.

Courant jet qui « protège »
Le vortex mais il y a les ondes
de Rosby
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Vortex polaireVortex polaire
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Vortex polaireVortex polaire
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Vortex polaireVortex polaire

Réchauffement stratosphérique soudain (SSW) du à une incursion d’air tropical
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Vortex polaireVortex polaire

Affaiblissement soudain début Février 2018
=> réponse dans la troposphère pendant 4-6 semaines.
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AOAO

Arctic oscillation (AO)

Différence de pression atmosphérique, au niveau de la mer, entre 20 N et le Pôle.
Si positive => vortex polaire plus puissant.
Si négatif => vortex polaire affaibli et invasion potentielle d’air polaire dans nos 
regions. 
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AOAO

Arctic oscillation (AO)

Différence de pression atmosphérique, au niveau de la mer, entre 20 N et le Pôle.
Si positive => vortex polaire plus puissant.
Si négatif => vortex polaire affaibli et invasion potentielle d’air polaire dans nos 
regions. 
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AOAO

positive negative

NAO : vue régional de l’AO ou une existence physique
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AOAO Records de Février 2020

Fin du vortex polaire
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AOAO

Les 2 interagissent:

● trou dans la couche d'ozone => refroidissement 
=> vortex plus fort

● vortex plus fort => changement dans la circulation 
=> trou dans la couche d'ozone
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AO : Antarctic 23 vs 24AO : Antarctic 23 vs 24

SSW
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AOAO
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AOAO

Neige en automne refroidit la surface et réchauffe la haute atmosphère.
=> affaiblit le vortex.

Voir: https://www.aer.com/science-research/climate-weather/arctic-oscillation/
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AO - NAOAO - NAO

Quid du AO/NAO dans le futur ????

Source : Fettweis et al. (2013)

Le St Graal du climatologue !
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